
Itapipoca 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÕNICO N° 23.01.17IPE. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de licença de uso de sistema informatizado de gestão administrativa (software), 
compreendendo sua instalação, treinamento e manutenção visando atender as necessidades 

das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Itapipoca. A Secretaria de Planejamento 
e Gestão, torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico n° 
23.01.17/PE, com sessão marcada para o dia 09 de janeiro de 2024, fica REMARCADO para 
o dia 12 de janeiro de 2024, conforme informações a seguir: acolhimento das propostas e 
documentos de habilitação: até às 8h30min do dia 12/01/2024: abertura das propostas: 
até às 9:00 horas do dia 12101/2024; sessão de disputa de preços: às 10:00 horas do dia 
12/01/2024.0 Edital poderá ser retirado nos sítios: www.tce.ceqovbr; www.licitacoes-
e.com.br. ltapipocaiCE, 28 de dezembro de 2023. FRANCISCO JERONIMO DO 
NASCIMENTO, Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 29.12.2023, NOS SEGUINTES 
VEICULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- JORNAL O ESTADO 

ÓRGÃO: Secretaria de Planejamento e Gestão 

  

(88) 3631-5950 

itapipoca@itapipoca.ce.gov.br  
www.Itapipoca.ce.gov.br  

CEP t?.00CøCi ta:', (E 
CNPJ; 07.623.07/000I &7 CC.F. O6.)22; 9 

 

  



* 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE  31  ANO XV N°244 1 FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 1  os 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRA!.- EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONVENIO N°0I3/2023-SMS 
- CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORR.AL, representado por sua secretária Municipal da Saúde • Sra. Letícia Reichel dos Santos 
CONVENENTE: HOSPITAL DO CORAÇÃO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAI, inscrita no CNP sob n°07.818.3130007-96. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na inserção da Clinica Ancstcsiolóica e 22 (vinte e dois) leitos de CII do Hospital 
do Coração de Sobral, CNES 2425300. na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional. Estratégico e Hospital Local de3açqçãi. 
Porte do Ceará. conforme aprovação por ato referendum considerando a RESOLUÇÃO N 1562023- CIBICE. com  vigência até 31 de dezetnb,rçW2074. - De> 
conforme Processo P28897412023, DO OBJETO: O termo aditivo busca formalizar o repasse financeiro na importância de RI 693300,09' iscentos 	'74' 
e noventa e três mil e trezentos reais), referente à parcela do mis dezembro do ano de 2023. incentivo financeiro de custeio dos Recursosesouro do 	o 
Estado. DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Letícia Reictdos Santos. 	O 

REPRESENTANTE DO CONVENIENTE: Raimundo Nonato Leonardo Bastos, Rafael Gondim Vilarouca -COORDENADOR JURIDI Q,4SMS 
tiS 

.inri!tt' 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORACJO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 28l\0I/2*ZS. 
A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo Be 	n nicio. ' 535, C 	 rna entro, Morsújo - Ceará. to 	público o Edital dèTpmada 

de Preços 1'.»  2812.01/2023, cujo Objeto é a Prestação de serviços de execução dos serviços de projeto, Instalação, comtssionamento, treinamento, 
monitorameisto, operação e manutenção de sistemas de geração de energia fotovoltilea contentada à Rede no MunicípIo de Moraújo, que realizar-
se-á no dia IS de Janeiro de 2024. às 09h. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das OSh as 2h. 
ou acesaar o Endereço Eletrônico: bitm'/"municioto,-licitacoes tcc cc gos brf. Moraújo-CE, 29 de dezembro de 2023. Francisco Higor Moreira Freire 
- Presidente da Comissão de Licitação. 

ao 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO - AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N°2712.01/2023 - A 
Prefeitura Municipal de Moraõjo, atrases do Pregoeiro, torna público parta conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 de Janeiro de 2024. M 
OSh,lümin, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N 2712.01/2023. Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos destinados 
ao transporte escolar dos alunos da Rede Publica De Ensino do Municiplo de MoraújolCE. O edital estará dtsponivcl nos sitios: w'vw hnc.orv ir e 
htsns'"municioios-licttacon tce te s'ov.bt'ou nos dias úteisna Sala da Comtsslode Licitação nohorãnodas0th As 12h, na sede da Prefeitura na Av. Prefetio 
Raimundo Bcnicio. 535. Centro. Moraújo-CE. 29 de Dezembro de 2023. Francisco Higor Montra Freire - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Moraújo 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA P(BLICA N' 
004/2023-SEINFRA - O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crateús comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Fevereiro 
de 2024, às 10h. estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 0042023.SEINFR.Â, cujo Objeto é a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede e zona rural do município de Crateús. O Edital completo estará 
A disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h30min as 1 1h30mio, no endereço da licitação a Av. Edtlbcrto Frota N 
1.821, Bairro- Planalto. Crateús - Ceará e no Stte: www tem cc co' hritce.municipiç.ç'. Crateás-CE, 28 de Dezembro de 2023. Ant6nio Fernandes Alves 
Júnior - Presidente da CPI- 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.12.28.01 
SRP - O Município de Granja. através de sua Comissão permanente de Licitação sorna Público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na 
Modalidade Pregão Presencial Si' 2023.12,28.01 em sistema de Registro de Preços, Sessão Pública marcada para o dia 16 de Janeiro de 2024, as OShlSmin, 
cujo Objeto é  Registro de Preços visando Futuras e Eventuais aquisições de medicamentos e materiais médicos para atender as necessidade, da 
Secretaria de Saúde do Município de Granja/CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Sim: hjtv:"/municiDios 	conforntc 
IN-042015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na praça da matriz, S.N. Centro. Granja horário de oSh as 12h. Craaja'CE, 29 de Dezembro de 
2023. %%'illtam Rocha Costa - Presidente da CPL. 

ESTADO I)OCEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOSN'014/2023'S\tI-Ti'- A 
('omissão de Licitação deste Municipio torna público que no dia 22 de Janeiro de 2024, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
rr 0I4/20231SM1-TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para a execução do projeto de adução de água bruta (poço/chafarIz), na localidade 
de duvidosa - alto dos honõrios no Municipio de Carlré-CE. conforme orçamento Anexo ao EdItal O Edital estará disponível nos dias úteis após 
esta pobltcação, no horário de atendimento ao público de OSh ás 12h e pelos Sites: btto:"municinios Ice cc coçbrIicitacocs' e btw"tns'wcanrc cc  
Infonnaçécs pelo Fone: (88) 3646-1133, ou no Endereço A Praça ElisioAguiar. S/N, Centro. Carlré-CE. 28 de Dezembro de 2023. Arnóbio de Azccdo 
Pereira - Presidente da CPI- 

o ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE INTENÇÂO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N' 
00912023/SMI.TP- O município de Cajiri, através do Presidente da Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 49, 
§3 da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993, toma público para conhecimento dos interessados a INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO da Tomada de Preço, 
tombada sob o N009/2023/SMI.TP, tendo como OBJETO a Contratação de empresa para a execução do projeto de pavimentação em pedra tosca em várias 
ruas do Municipto de Cariré.CE. conforme Orçamento Anexo ao Edital. Desta forma em conformidade com a lei em epigrafe fica aberto prazo de 05 (cinco) 
dias para o exercício do contraditóno e da ampla defesa quanto a intensão da Administração. A Justificativa paca Intenção de Revogação da licitação poderá 
ser adquirida no endereço acima mencionado, no horártode 08h As 12h ou atr.ivés dos Sites: wwss-,licitacocs.tce.cc  govbp c www.carire ce&ov.b(. Arnóblo 
de Azevedo Pereira - Presidente da Comissão Permanente de licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE l'rAPIPOCA - REPUBI.ICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N' 23.01.17/PE - Secretaria de Planejamento e Gestão. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença 
de uso de sistema informatizado de gestão administrativa (software), compreendendo sua instalação, treinamento e manutenção visando atender as 
necessidade, da, diversas secretarias da Prefeitura Municipal de ItapipoctA Secretaria de Planejamento e Gestão, toma público para conhecimento 
dos interessados que o Pregão Eletrônico N' 23.01.17 PE. com Sessão Marcada para o dia 09 de janeiro de 2024, fica REMARCADO para o dia 12 de 
Janeiro de 2024, conforme tnformaç&s a seguir: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até às 08h30mIn do dia 12 de Janeiro de 
2024; Abertura das Propostas: até às 091, do dia 12 de Janeiro de 2024: Sessão de Disputa de Preços: às 101, do dia 12 de Janeiro de 2024.0 Edital 
poderá ser retirado nos Sittos: www tçç cc gov.hr; wssss :çitjcocs-c ciii» h. Itapipoca.CE, 28 de Dezembro de 2023. Francisco JerônImo do Nascimento 
- Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão. 

ESTADO DO CEARÁ rREEEIlt iSA %tt.'NICIi'Ai. DE ITAP1P(XA — AVISO DE LIS l'rAçÀO - PREGÃO Et.ETRÓNICO N' 23.01.20/ri: 
— Objeto: Registro de preços para tau por transação (transactiun ice) sisando (usuras e e.cnivais contratações de serviços de reserva, emissão 
entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional e demais seniços correlato, (passagens rodoviárias e ferroviárias, 

serviços de reservas de hotéis e locação de veículos de qualquer porte, translado, seguro de saúde e de bagagem), de interesse das secretarias de 
chefia de gabinete, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação do município de itaptpoca-Ce.. A Prefeitura municipal de Itapipoca toma público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, como objeto acima descrito. conforme informações 
a seguir: ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: ATÉ O DIA li DE JANEIRO DE 2024, AS 0911OOMiN, 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: DIA ti DE JANEIRO DE 2024. ÀS 0911301.IIN; SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: DIA 17 DE JANEIRO DE 
2024, AS 1011. O Edital poderá ser retirado nos sítios: www.tce.ce.gov.bç www.ticitacoes.c.com.br. Itapipoea.CE, 28 de Dezembro de 2023. Juliano 
Castro %tota - Secretário Executivo da Secretaria de Chefia de Gabinete. 



China: do chute à salvação 
RefnetÀa vna 'Miado. e. pai 102.0...',. (lona 

- 'rude unow a - p.tcm coa. e supao 
WaMs' leal. .ini. na ai» pai.. Idenimetes. a4tratO 
pdefl pa. li.. OS a apoaiaçôe beaulIeln. sede 
a.o qw4a. .do 3%. .qo.do cikwo do Mmsiério 4. 

e C&Io (144k). De $tudeo • nowa&o. 
ra4çào • - pniodo doam. ç.aaa li saniM paflO 
hás e.n 14.2%. Pst o .4.4040 	so. d'aaoU." 
4.1%. rna.do e., baba caa.peceçIo de Ueuo.4(Agin. 
n.4.ONVpenoCou.tdo.oD 	  

A npecIaitv. equco lr.0 Mcli. 2023 com np.eIseOn 
.e. aCho... adn.a de 133 lo) bulA.,. número l•' 
sicançadocoon qs.lqa. pstctorn cra.nci.I De i.'oeuno 
ronn*eo. ioei,, 1)31 93.) b.2h&t A mida ,wsaI rei 
!zumao mesa. ata a cal. do. t'ÇS 9 bu?tM.- t . 

pCrIOmJ.MeI poftufl, de,tan2.eo .ini l,re5k, oposti o 
314.4 Ou .a, é tqwo ali...' q-ae aksnç.s I'Ç4 11( 
bdMra. da s pega É poaaael •r.dii.t o resUrado. a.. 
parIc acolito de .14. r.we minaDos e 240 rn..esv.o. 
à CIsosa. em n%aAo e .bdsi' O Mdi' nlo tnpead. d'orla-
mente. mas inkrnr,. rue atranss.do o 000 Cm pçr$sit.10 
sobe. de.occier.çse. 'bi,ea. s&-Sin cl,rr.s aIetrno letal 
lo pensou lO COCTI000IOM o, .Oi'eÍ 

0s a F.. Ç. 	l4 Sai aSps. 	Sai 

t.zs.rtt.rn°°°.z rv-.t. -n3n 

- 

t.a. 
um-,-.- 

PUBIXCIDADE LEGAL 
JORNAL O ESTADO: (85) 30333519 j 

rarEraraa 
az 

-. - - -. - - 

a- 

- 	 tcc  

Fo.tMn& Cn'ê. &&til 	 do.rnlngo. 29.30.31 de d.z..nbeo de 202390 ESTADO 

ECONOMIA 
*aA,07c6a1w2:t&asIlrrxwv 3zM sdnZ LSI*t.Os 	-- - 

*2aQpfl cr & J4.& t.cnrõj OIKfl re açasr ex.atbn ..UN1C. 
4 eu Wo*c A r4r314 4 4$cai °ttcs$& Pn 	n e aaotsi IN 

10 

 

    

A. 

 

ri 	Passagem aérea sobe 48,11%et2 lSitJ 

ECONOMIA  2023, maior avanço em 12 anos 
O aumento do preço das passagens aéreas é um dos assuntos que mais preocupam 
o governo federal, que deverá lançar em 2024 programa especifico sobre oassunto 

6*01 
a A.ccl.çlo de 

l½do.Pn.oàncCon.0 
&e..sp4aisd40ca.cms' 
a um de 2 3% a 3 5% se se 
MIO -.#ee 202L O. p4.s 

sa &4eram a .ta de 
o, aaeusl.s de 

do «baju ws 
peSe 	- dada. 
Sauna de ,tna co 

to.s. pai Onade 
('s pai - & bpçho 
MSS na S ..a) 
A. k.ç.& 2023 ssalaos 
1dpa. que Çftsenrsm 
cee.crmxle laia.. taba,. 
ançreptr. bnk .n.skiaaoe 
4.4. rn.eat.t 

Inflação 
O PCA.lS. palMa à. ti-

i.Øo o&.M Co p.t fuco.. 
- 0.4% mo denst.óao. 
Com  asa r.aaIbdo. -. 
114ç10 prévIa 6. 2623 f 505.4 
1°, 4.77%. staito doe 5,1% 
05 7077, imgamdo o 1101.0 
-.4. aobeo taco.. 
0.07', .cs.. de rsoneoto, 
v 	e, pesça dai pana- 
- 04'OOO. - t'tni 
I.07%.O .'W eOa<Ie 
ndosdial no mis 3.ai%). 
5554 Nt co.. qije E paflo 
bnpoein Viam o 
maio. peeo na Inflaçio 

151191.069 nojo aasn-
aia da 4411%. 

Empregos 

'-uni,,. ensjo rerse.Js 
ide de in 'ar. ria. Co aia 
Lmria.entu,s.'ah$t 

g.nsl.* Na .:sot-n,I'np 
k.ns.j acena 240541 
	 <em eail.sio 
..k,a*s AMa 4-a o 
Caco ac,n.jà. o ees.bada 
&lt4Upoaata&flbal» 

ice t'o.al.t de 
202k pcaçdawnu. te. se. 
lo. & lefl% .nç..n'afreel 
- emoção de 51 
Os dados aio do Cced. do 

inflação ii 

.'Aaçho 'coa - 171% 
e.. d.zwSO.U% 
lns quea de 
(024%I.indele 

4. fl9-sbe, - 
a.M de zsr . pa-
sede  
as La a 
-a ista - 
ata de 13.11%. No as 
1C4'Is.oasia 4.02%.0 
•eai I-a- 	t. 
vai u.a - de 0.7V1 
de 	e det Á 
.nedea 
0.5a -- a 
tido de de a. ptde 
da sSdeUIt 

143,4 bi M a.Je 
A PMS c*tm. 
que o RóvedIoa 

Na ãkl,n',s 12 
de acUo nouara 1.o 2o .me" 
pai. 5 5cIe%IraI',ai00) 
2023 EOew',.r,' a 

3uwnla 1411% n'o ladas 

"n'ida. AnoçIo. 5 (IPCA' 
IS)., niax'e ala .k.it 1011 

'ao. dmnu)p&s revoa quota 
'hira (23)12) pelo lmmstt,ato 
tiadeito de GeoyaAar to. 
tumuaca iESi,l) O svu,o 
Jmts p....o, ecoerra no cessa-

más titfl5 lIa demanda 
ar r na' mm e E40t.a a, 

reen~n 5 dedemcaneruae. Is. 

Poe ser .çs'me,,tado so. 
ei, o indicado. isaa)oa uma 

ln.ddtes, pato o. paço 
no IPCA )1s4<, 'o<.oaol 
de Preço, a, r.-.n.um.dre 
Aiiol. unaM., 	'iaS' 
pdo IOGS. M. s3o 5&am 
oçenn cm ece..an<do. o. que 
mtmrIwaaz.mn Is. oul,5 lado. 
os Cr.lmpOtliasOn Miro. 4.' 
'.0. qia( I.ovne uemeeso, Is... 
cosi', de opciaØ, os., pais. 
q' enomolcem. pci r.tmmspks. 
de.pe.a. caia. .pnh.oerie de 
amoçio • $70. A s-ai.0ta 
bApaaaçe.saeve.icnnlrll 
t41.11as)ls.. 	sd.m..a 
eome os 297 	(bem. 
• ..niçtsI 	«aspAem O 

A nt,'a da 	as. p4'. 
"n'dada - Irsãco 54.ÕOn4 
de Pooço. a. Oas.ao,sLe Am 

IS (IPCA13) sadoiçus a 
'r.6a%eai&knh,tasam,' 
.at 033% 1-1 a-- cv 
.ialoa lera... doJça. 

r5 - de Oanvtae 
uataas(IRG4) Cc.. hao.o 
asns'c leI... aos cem .1. 

cMoolodo IFCA-IS. So.men 
NO 	la(O Mcc late nn., 
(á. oslo espie..... m»s par. 

A c~ poe 
tnol.ç Iodo. etgI.law o Inalo. 
queda no .cmsa.aIido do .aoo 

- rç.i de 	ntê 
- o4Sva rch. nus' 
eio ia pano lo.. Ir.S..o 
Lo,!. da 11h. tPfl.a lassa 
escowar Mas.., de ucesa., 
o. (sala. -(4 onamtk. 
r 	Uano ais .luniospaa aa 
leal, e a otcoAM de. feo-
yon. boa PioiJ. A pee,orçM é 
q.Ma VniZlafln o'.. SnQaSa cimo 
2024. A ta.Iadade a eatç.4at o 
raro deRS a)par. Iuoe1a. 
puros 	4. 

das e oçcsenüdo. 
dias. - 

a liti emaincboal. 

And. Gcd e lS 	' 
ram 	- ds iissis. 
saçdodo tvqoeW Sai pai 
lonça' r madiaeps 

daw.ma O 
emsd,ea.d,,- 	•I-da 
11 milhos de pa em.. 
o.ni.niammo.quevulo.n4e 
RI 93. • RI 7W.s dependa 
4. easmpema O.. rr.. po% 
aio pattIre. do nke oitão 
$ peocaS.s 

St,ri.o.a,uimriiCmuà 
Fitam).. Femnando IloJdad. 
daeeq.ue.'a-xn 	 
da nllo.b, s n jnrnmau 

p.ra.o&a pa..aeam. 
ai sumas 

- 13%. ás ega 

1 	M6j%.Xd.,e 
de mmcm. 

udo .eS - 

ãabSsqran 
• S.eo 

- SI da a. las 
di.. 11.44.4. 

A .*eaeçs. oceano pés a 
drav.biPCA'l3 loa.. 

- - sede Mis qa 

5.02% A .aSpa. iob. 
o IPCA.i5 .Me lee bSaue. 
cocitemeoiwt 

Podo do Mucudpe r*g'ai recoqde de cargas 
A .'oai.r.eestclo de consôo. 	em no. 

nmbeo foI de 7.455 saldedes. osqansalenla 
• 14.201 TEUS (C&9400644 69(1.91 de soa 
contilne. de2O pé' de comorftrnento. pc's 
de ioeg.a'*eI de &tu'a). 0n,110 ronae foi 
• movkmett.clo a carp. o.i.t o.. oco.-
co.. Insta de 100 moi Ioe.eiad.s. Ioe..ndo 
004.0 na W945. tglntro..e que o 9,ie 1 
amoldo flhI.744,04 1). geamel sólido 
• omites. no.n.ndo ¶40.9)2.7 t )•Csepa pe.al 
(300.341,410) iøiMiatw. 437 mil ionMad., 
sOvkneasadaa. em. sonante O. 

Festividt PNF - 

• ei  gera morri es. 
L_4t 	-' 	- 	parra de RI 3.4 

esse Increameato conto os ris doo. de leu, no Aterro 
da Praia de lese..... la anotam, nu.: 50050 ride.. qu. 
escol,. moi, de 30.410(404. econoonua A 57t0a 
lav, é de que atesta grite es nonos de Í 54 mal pc.,a.'a 
de nrsbslho Es qaormto 455,. a Capas) lflse cheio de 
brusco., como o da foco, no Ilopeel. 

Prévia da inflação fecha ano com 
aumento de 0,40%, aponta PCA-15 

- Ss. 


